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Cifras PyME 
Datos febrero 2022 

 

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.925.224 0,05 1,67 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 4T2021 1.616.095 0,00 0,64 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.309.129 0,11 2,97 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.126.681 0,01 2,27 

Pequeñas (10-49 asalariados) 157.020 0,59 7,80 

Medianas (50-249 asalariados) 25.428 1,64 5,86 

Grandes (250 o más asalariados) 5.017 0,80 4,91 

Total Empresas  2.930.241 0,05 1,67 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

 

                                                 

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad 

Social” y están actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número 

de “Autónomos propiamente dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (cuarto trimestre de 2021). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad 

Social que no están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se 

consideran autónomos propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de 

trabajadores. Los autónomos propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa 

con asalariados, según la estadística de “Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2022 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 10.598.286 0,53 5,02 3,6 3,5 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 4T2021 1.616.095 0,00 0,64 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 8.982.191 0,63 5,85 6,9 6,7 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.393.930 -0,29 3,43 3,0 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.075.246 0,93 8,30 19,6 19,5 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.513.015 1,52 6,28 98,8 98,4 

Grandes (250 o más asalariados) 5.895.242 0,38 4,26 1.175,1 1.182,4 

Total Empleo 16.493.528 0,48 4,75 5,6 5,5 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, 

generando cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2022 

 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 
Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 278.458 -2,47 -4,18 

Industria 174.451 0,22 0,52 

Construcción 332.001 0,60 2,47 

Servicios 2.145.331 0,29 2,46 

Total  Empresas 2.930.241 0,05 1,67 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  278.305 100 173.377 99,4 331.884 100 2.141.658 99,8 2.925.224 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   4T2021 

178.955 64,3 68.028 39,0 196.053 59,1 1.173.059 54,7 1.616.095 

   PYME (1-249 asalariados) 99.350 35,7 105.349 60,4 135.831 40,9 968.599 45,1 1.309.129 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 91.234 32,8 74.687 42,8 116.157 35,0 844.603 39,4 1.126.681 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 7.159 2,6 25.096 14,4 17.927 5,4 106.838 5,0 157.020 

         Medianas (50-249 asalariados) 957 0,3 5.566 3,2 1.747 0,5 17.158 0,8 25.428 

Grandes (250 o más asalariados) 153 0,1 1.074 0,6 117 0,0 3.673 0,2 5.017 

Total empresas 278.458 100 174.451 100 332.001 100 2.145.331 100 2.930.241 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2022 

 
 
 
 

Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 745.825 -5,30 -7,91 

Industria 2.184.364 0,15 2,61 

Construcción 1.141.228 1,26 5,07 

Servicios 12.422.111 0,83 5,98 

Total Empleo 16.493.528 0,48 4,75 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  659.516 88,4 1.428.852 65,4 1.054.566 92,4 7.455.352 60,0 10.598.286 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   4T2021 

178.955 24,0 68.028 3,1 196.053 17,2 1.173.059 9,4 1.616.095 

   PYME (1-249 asalariados) 480.561 64,4 1.360.824 62,3 858.513 75,2 6.282.293 50,6 8.982.191 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 251.463 33,7 263.417 12,1 361.111 31,6 2.517.939 20,3 3.393.930 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 136.071 18,2 528.365 24,2 341.056 29,9 2.069.754 16,7 3.075.246 

         Medianas (50-249 asalariados) 93.027 12,5 569.042 26,1 156.346,0 13,7 1.694.600,0 13,6 2.513.015 

Grandes (250 o más asalariados) 86.309 11,6 755.512 34,6 86.662 7,6 4.966.759 40,0 5.895.242 

Total trabajadores 745.825 100 2.184.364 100 1.141.228 100 12.422.111 100 16.493.528 

 

 

 

 

 

 

Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/empresa Agrario Industria Construcción Servicios Total 

Febrero 2022 2,7 12,5 3,4 5,8 5,6 

Febrero 2021 2,8 12,3 3,4 5,6 5,5 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2022 

 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


